tium in iudicio criminali vota colligebant, nec poterant ab iis recedere. Postea iure ciuili in Germaniam introducto iussi sunt iudices a collegiis absentibus, vel scabinatum, vel facultatum iuridicarum consilia petere, sed ita, ut non magis recedere ab his consiliis licet iudici, atque si lata fuisset sententia a scabinis præsentibus. Vnde non opus est, vim hanc & efficaciam sententiarum a collegiis iuridicis latarum deducere ex §. responsa prudentum Inst. de I. N. G. & C. in primis, cum praxis quotidiana ostendat, etiam in causis criminalibus non obligatos esse iudices, ut sententiam ferant secundum responsa collegiorum, quæ a partibus sunt impetrata a collegiis, etiam si ea ad acta integra lata sint. Interim suo modo huc pertinet conclusio 42. ex Ziegleri Dicastice. Peccat index, qui, cum plures sibi habeat adiunctos iudices, litem non ex pluralitate sententiarum, sed ex sua sibique adhaerentium opinione dirimit. Non, quatenus ea conclusio deducitur ex iure ciuili, & doctoribus in ius ciuile commentantibus, sed, quatenus conuenit cum principiis iuris gentium & præcipue iuris patrii.

§. XIV.

Si iudex de facto remouerit sententiam, & aliam, vel alias impetraverit, prima, quæ remota est, debet prævalere.

Postquam igitur demonstrauimus, non licere iudici remouere sententiam ab actis, videndum nunc est, quisnam sit effectus, si iudex contra hoc officium suum de facto sententiam remouerit & aliam ab alio collegio impetraverit. (vid. §. 9.) Et initio quidem, quænam sententia ex istis pluribus præualere debeat? Respondemus, prior, quæ remota est a iudice, cum posteriores laborent aperto vitio nullitatis. Ut enim sententia ipso iure nulla sit, multis modis contingit, nempe, si vel ab incompetente iudice, vel contra solitum iudicio-

rum

rum ordinem vel per sortes & turpitudinem, vel contra ius constitutum, (non ius litigatoris) vel si ex falsis allegationibus & testimoniiis lata sit. Et in vniuersum, quibus modis contingit, ut sententia in ciuili causa dicta nulla sit, iisdem fere sententia de crimine dicta irrita est. Anton. Matth. de criminibus lib. 48. tit. 17. cap. 5. §. 1. p. 743. Sententia vero nulla nullos effectus producit. Guazzin. defens. 35. c. 22. Illustrantur dicta per ea, quæ tradit ibidem Guazzinus c. 12. n. 5. Quintus casus est, quando unus & idem index protalit duas sententias (vel ut in nostro casu, impetravit a collegiis remota priore sententia aliam, vel alias) unam condemnatoriam, alteram absolvitoriam, ut prima sententia (siue sit absolutoria siue condemnatoria: vide summarium ad d. n. 5.) sit attendenda, cum iam per primam sententiam, siue MALE, siue BENE index pronunciarerit, functus fuerit officio suo, quia iudex impetrans primam sententiam secundum ordinem processus inquisitorii, eam sequi & executioni dare tenetur. Nisi reus se defendere velit contra sententiam impetratam. Georg. Keyser Prax. Crimin. cap. 10. §. 1. p. 751. Wenn das eingekommene Urtheil inquisitien von der inquisition absoluiret, oder die Landesverweisung mit oder ohne den Staupenschlag bringet, i. e. siue condemnatoria sit sententia, siue absolvitoria, muß solchen straflich nachgegangen werden) 1. iudex postquam ff. de re iudic. Vincent. de Franc. decis. 39.8. n. 1. seq. part. 2. & sequitur Caball. casu 133. n. 8. ubi plus subdit primam sententiam valere, etiam si iudex diceret per errorem, vel aliter, seu inaduertenter fuisse dictam primam sententiam scriptam, cum non possit amplius corrigi, neque emendari, postquam iudicauerit, & sit regula satis trita, quod sententia contra sententiam, tam in ciuibus, quam in criminalibus non teneat locum 1. quando prouoc. non est necess. Cranc. Cons. 103. n. 4. Vant. de nullit. ex proces. de-

fest. n. 125. Cauale. de brach. reg. Part. 4. versic. nec etiam, licet Bagard. quæst. 39. n. 3. in fin. credat esse atten-
dendam illam sententiam, quæ esset iusta, ne delictum rema-
neret impunitum, vel puniretur innocens, tamen tu non re-
cedas a supra dicta opinione.

§. XV.

*Etiam si prior
sit condemnato-
ria, po-
sterior absolu-
toria.*

Quodsi igitur prima sententia remota ab actis sit condemnatoria, & altera absolvitoria, non obstat dictis, quod in dubio rei partes sint fauorabiliores, & melius sit absoluere nocentem, quam condemnare innocentem. Quemadmodum enim hæc obiectio variis limitationibus est obnoxia in causis ciuilibus, ut etiam saepius fauor causæ præualeat, ac, si pares fuerint sententiæ, etiam pro actore pronunciari possit, qualis est causa libertatis l. 38. de re iudic l. 24. de manumiss. testamenti l. 10. de inoffic. testam. matrimonii, dotis, &c. c. vlt. de sentent. & re iudic. in quibus omnibus humanius erit sequi eius partis sententiam, quæ pro libertate, testamento, matrimonio, dote determinari controuer-
fiam voluit. Zieg. de concl. 42. §. 12. Ita & in causis tam ciuilibus, quam criminalibus valet illa regula saltem, vbi utraque sententia non laborat nullitatis virtus. At in praesenti casu, vbi iudex in fauorem rei & cum eo colludens, vel muneribus corruptus a reo, sententiam condemnatoriam remouit, posterior sententia absolvitoria nulla est, partim propter sordes & turpitudinem iudicis remouentis (vide §. præced. ab initio) partim propter præuaricationem a iudice remouente commis-
sam: (vide supra §. 12. in fine.) Nam sententia lata per præuaricationem, ob pecuniam, datam iudici aut ad-
vocato, seu procuratori partis succubentis, est ipso iure nulla. Guazzin. de confise. bonor. concl. 30. n. 3. & ibi

ibi citati Peregrinus & Farinacius. Item, si iudex accepta pecunia male iudicauerit, sententia est ipso iure nulla l. 7 C. qn. prouoc. non est necesse. Lauterb. ad tit. C. ad L. Iul. repetund. in fine.

§. XVI.

Ex dictis tamen nouum nascitur argumentum pro prima sententia remota, quod haec sola valere debeat si eadem fuerit absolutoria. Nam si sententia absolutoria preferenda est condemnatoriæ, etiam si haec non agrotet vitio nullitatis, multo magis erit preferenda, si condemnatoria nulla sit. Sed prius verum esse non solum docet quotidiana praxis, verum etiam, ut ita dicam, lex communis gentium. Praxi quod attinet, videmus quotidie, quod reus, et iam plures sententia præcedentes ipsum damnauerint, vel torquendum esse dictauerint, si tamen in ultima defensione ita innocentiam suam deduxerit, ut obtinuerit sententiam absolutoriam a vitio nullitatis immunem, absolu & debeat, & soleat. Quod vero ius gentium concernit, huc pertinet ille a tot scriptoribus Græcis pariter & Latinis memoratus calculus Minervæ. Scilicet Clytemnestri Agamencionis vxor, maritum e Troiano bello reducem, ope adulteri Ægisthi vsa, interemit, idemque fatum Orestem puerum manebat, ni Electra soror clam seruatum educari curasset. Is ergo adultus, patris necem occisa matre vleiscitur. Huius parricidii nomine, cum certa ipsi apud Argiuos damnatio proposita esset, Athenas profugit, Minervaque supplex factus, in Areopago coram duodecim Areopagitis causam dixit. Absolutus autem in hoc iudicio Orestes est, cum æqualibus vtrinque suffragiis, suum ipsi calculum Minerva adiecisset, vnde postea usurpatum in sententiis ferendis, cum suffragia essent paria, ut absolueretur reus, adiuncto calculo,

*Nouum ar-
gumentum
pro priore
sententiare-
mota, si sit
absolutoria.*

calculo, qui Mineruæ, in memoriam huius rei, dicebatur. Meursius in Areop. c. 10. Adde Problemata, quæ Aristotelicis operibus adiunguntur problemate 29. c. 13. Cur, quando pro reo, & pro actore pares numerantur sententia, reus vincit? Quintilianus declam. 254. Cur, si non plures pro accusatore, quam pro reo sententia fuerint, reus absolvitur? Quamuis rationes, quas autor problematum adducit, parum sint sufficientes, quasi scilicet id fiat, quod actor ad iudicium magis veniat præparatus, aut, quod in dubio maior præsumatur malitia in actore quam in reo, cum illa sola ratio sit genuina, quod tutius sit absolvi reum nocentem, quam condemnare innocentem. Respicit ad hanc legem gentium Julianus in laudibus Eusebia. Legem hanc (de paribus tabulis) humanitate & comitate præstantem, quæ in iudicis, ubi imperator cognoscit, obtinet, Eusebia adhac humaniorem efficit, ac mitiorem. Quando enim reo ad parium sententiarum numerum aliquid deest, ipsa apponit momentum, suas preces, eique a marito imperatore absolutionem impetrat. Subiicit Boëclerus in dissert. de calculo Minerua p. 234. dissert. academ. En nouam Mineruam, aequitati, cuius altera illa repertrix, imitatione pulchra suffragantem. Quamuis vero ea, quæ de calculo Mineruæ hactenus adduximus, loquantur de paritate suffragiorum, intuitu vnius sententiae, eadem tamen est ratio in paritate sententiarum plurium.

§. XVII.

Sed quid si sententia prior remota & absolutoria tangat causam homicidii: annon tunc saltem posterior condemnatoria præferenda erit priori absolutoriæ ab actis remotæ? Credo multos fore, qui in hanc sententiam inclinatur sint, & quidem forte ex istis rationibus. Regulariter quidem sententiam a iudice ab actis

*Etiam si sit
in causa ho-
mocidii. Hic
enim nihil
peculiare esse.*

*) o (*

actis non licite remoueri, sed addendam tamen esse li-
mitationem, nisi illa sententia evidenter sit nulla. Nullam vero esse evidenter, quæ homicidam absoluat, tan-
quam repugnantem legi diuinæ, iubenti, homicidæ
sanguinem iterum debere effundi. Ergo exinde necessario sequi, quod posterior, quæ solum propter illici-
tam remotionem alias nullitatem laboraret, præferenda
sit priori iuste remotæ, partim, quod hoc modo secun-
da careat omni vitio nullitatis, partim, quod secunda
sit legibus diuinis omnino conformis. Sed facilis ad
ista responsio est. Nam falso presupponitur, quod iu-
dex in causis criminalibus possit sententiam in processu
inquisitorio latam, etiam vitio nullitatis laborantem,
ab actis remouere, per ea, quæ infra §. XXIX. dicen-
tur. Ergo cadit tota consequentia argumenti oppositi.

§. XVIII.

Sed forte ulterius instas: etiamsi concedatur, ita
dicem, & in casu nullitatis, non remouere licite sen-
tentiam ab actis, id tamen momentum hic in conside-
rationem venire debere, quod hoc casu concurrant
duæ sententiae nullitate laborantes, prior absolvatoria,
tanquam repugnans iuri diuino, posterior condemnatoria,
tanquam lata contra consuetum ordinem pro-
cessus; at in dubio tutiorem viam esse eligendam: tu-
tiorem autem viam esse, ut ex duabus sententiis nullita-
te laborantibus eligatur illa, cuius minor est nullitas.
Iam vero aperte constare, maiorem nullitatem esse in
sententia, quæ lata est contra ius diuinum, quam
in illa, quæ lata est contra ius humanum, quale
haud dubie est ius disponens, ut iudices iudicent secun-
dum sententias collegiorum iuridicorum. Verum &
ad ista responsio non est longe querenda, postquam
Dñ. Praeses in dissertatione de iure principis aggratiandi ho-
mocidas

*Quod ulte-
rius confir-
matur.*

homicidas ostendit, dictum Geneseos de effusione sanguinis homicidæ, neque legem esse vniuersalem, neque, etiamsi talis foret, ita comparatam esse, ut non admittat limitationes aut mitigationes poenæ capitalis. Scio quidem, isti sententiæ Dn. Præsidis, responso inclytæ facult. iuridicæ illustrataæ, pro libertate academica publice hic contradicturn esse. Sed cum autor in terminis nudæ contradictionis manserit, & ad rationes Dn. Præsidis nihil responderit, adeoque de gustibus non sic disputandum, ac meum etiam non sit, de carentia ciuitatis in modo scribendi admissa, ac omessa modestia, laudatissimæ facultati iuridicæ debita, autorem admonere, non opus esse arbitror, ad istas quisquiliias quicquam regerere. Saltem illud addam, quod ad rem præsentem proprius pertinet, multas posse causas subesse, quæ salua lege diuina, etiam quatenus Mosæica est, homicidam iure absoluant, puta, si v. g. absque dolo homicidium sit commissum, ut ita etiam ex hoc capite posterior sententia durior pro nulla sit habenda. Huc spectat iterum doctrina Guazzini *d. defens. 35. c. 14.* Aduocatus, ait, *inuigilet, si iudex in sententia imposuit penam maiorem vel grauiorem, quam delicti qualitas expostulet, ut sententia dicatur nulla, & executioni demandari non possit.* Plotin. *consil. 72. n. 31. seq. t. 2. crim. ubi ponit exemplum in homicidio non dolose commisso, nec PER APPENSAMENTVM, (i. e. præmeditato) pro quo si index imponat penam mortis, sententia non erit exequenda, quamvis lata esset in contumaciam.* Modern. Rom. *quæst. 11. n. 62. ubi refert ita in facto obtinuisse, & in consil. 28. n. 1. ubi de communi & n. 8. in fine.* Late Baiard. *quæst. 93. n. 11. & seq. & quæst. 96. n. 10. exclamat contra IUDICES IN STATV ECCLESIASTICO, qui pro leui delicto sape solent dare bannum vitæ contumacibus, ut pro simplici allocutione,*

tione, siue salutatione bannitorum, vel pro vulnere cum pugione, vel cum gladio, aliquando per solam inobedientiam, quod inuenit, in gubernio Asculi, quendam fuisse condemnatum in paenam furcarum, quia crus inciderat crudam animali. Illustratur etiam per hunc locum doctrina Dn. Praesidis, quod fere omnes crudelitates & intelligentes in processu inquisitorio originem debeant clero pontificio. Vt etiam in dicta dissertatione probauit, & eam doctrinam, quod in puniendis homicidiis saltem seueritas debeat habere locum, & quod nec principi competit in illo casu ius aggratiandi, oriri ex arcanis politicae clericalis.

§. XIX.

Etsi vero sententiæ posteriores nullitate laborent, ut hactenus docuimus, non tamen propterea & ipsa remoto prioris sententiæ nulla est, sed potius effectus plures producit, tanquam delictum, quo non solum laeditur aliquando inquisitus, si videlicet sententia absolutoria, vel mitior quæcunque ab actis remoueat, sed & in vniuersum respublica, siue consideres intentionem condemnandi innocentem, aut absoluendi nocentem, siue studium faciendi contra leges & ordinem præscriptum, intuitu processus inquisitorii. Cum igitur in omni tali delicto considerandum sit, ad quid tenetur delinquens & reipublicæ vel principi, & priuato læso, non iniucundum erit, si etiam intueamur, quid iuris sit circa remotionem sententiæ a iudice factam, tam respectu principis, quam in relatione ad inquisitum, cui per hanc remotionem damnum fuit datum. Vbi simul veniam speramus, quod studio abstineamus a disquisitione, ad quam classem delictorum pertineat remoto sententiæ ab actis, & utrum videlicet

*Transitus ad
consideratio-
nem remo-
nis senten-
tia, quatenus
est delictum.*

sit crimen nominatum an innominatum, publicum vel priuatum, vel extraordinarium, verum, vel quasi delictum. Nam illæ differentiæ omnes earumque cognitio magnum quidem habent usum in doctrina iuris Romani, aliquem etiam in cathedra dōctorum & doctrina de criminibus systematice proponenda, rationem tamē & valde exiguum in praxi iudiciorum nostrorum, & forte etiam in collocandis singulis delictis ad certam aliquam illarum classium prædictarum. Ita facile exercitii gratia defendi poterit, remotionem sententiæ ab actis diuerso respectu esse crimen & nominatum & innominatum, publicum & priuatum, & extraordinarium, verum & quasi delictum.

§. XX.

*Huius delicti
variae cir-
cumstantie
& species.*

Scilicet concurrunt in hac remotione sententiæ variæ delictorum species pro diuersitate circumstantiarum. In genere referri potest ad abusus iurisdictionis. Haud dubie enim iurisdictione sua abutitur, qui remotione sententiæ vel cum reo colludit, vel sœvitiae causa id facit. Speciatim vero committitur crimen prævaricationis, si sententia remoueatur in fauorem rei, Guazzinus de confis. bon. concl. 30. n. 8. Etsi enim propriæ crimen prævaricationis, prædicetur de accusatore colludente in iudicio publico cum reo, in latiore tamē significatu, cum crimen illud etiam prædicari soleat de adiuvato & procuratore, si in causis criminalibus racenda manifeste, manifestanda taceat &c. Dd. ad tit. ff. de prævaric. nihil obstat, quo minus etiam prædicetur de iudice in processu inquisitorio, iungenda actis remouente & remouenda aut omittenda addente ob paritatem rationis. Conf. supra §. 12. & 15. Concurrit in hoc casu, si scilicet iudex sententiam remouens

á reo

a reo munera accipiat, crimen repetundarum, quia huius natura in eo consistit, quando magistratus & alii in officio publico constituti dona & munera accipiunt, quo magis vel minus officium suum faciant, *t. t. ff. ad L. Iul. repetand.* Posset etiam eo referri alter casus, si iudex sententiam absolvitorum in odium rei remoueat ab actis, ea intentione, ut ex duriore sententia pecuniam lucretur. Parum enim interest, utrum iudex munera accipiat, ut minus officio suo fungatur, & utrum minus fungatur officio suo, ut munera accipiat, vel pecuniam lucretur. Atque, ut eo melius percipias, quorsum respiciam, fingamus casum, quod subditus de homicidio suspectus, fuerit absolutus, cum tamen iudex sperauerit ex illa inquisitione fructus, ut dicuntur, iurisdictionis, non solum ratione impensarum, sed & ratione mulcta pecuniaria, quam crediderat, collegium iuridicum dictaturum fuisse reo. Remouet igitur iudex sententiam illam absoluente ab actis & acta transmittit in aliud collegium, ubi mulcta pecuniaria reo dictatur, quam etiam exigit. Specialis insuper & grauior aberratio est, quæ committitur ab officiali principis, quia hic ne quidem aperire debebat sententiam, sed eam causam ad principem mittere, tantum abest, ut eam apertam ab actis remouere ipsi liceat.

§. XXI.

Sed cum ideo in iure tractemus doctrinam de delictis, ut discamus, quænam poenæ singulis delictis debentur, iam etiam videndum est de poena remotionis sententiæ ab actis. At vero hic frustra imploramus opem iuris Romani & commentatorum aut pragmaticorum, quia poenæ iuris Romani plane non quadrant ad rem publicam Germaniæ, & commentatores ac pragmatici

D. 2

fal-

Poenæ eius.
dem nequa-
quam ex iu-
re Romano
repetendæ,
aut ex libel-
lis Ictorum
hauriendæ.

fallunt & falluntur, dum partim usum titulorum iuris Romani de criminalibus & delictis querunt in identitate praeceps delictorum, cum tamen deberent querere in identitate processus & poenarum; partim, quod putent, identitatem poenarum & usum practicum probari, si modo in systematibus suis, aut etiam libris practicis, aut in responsis inter rationes dubitandi & decidendi eos titulos allegent. *Conf. Dn. Präsid. Historia iuris Romani & Germanici §. 181. seq.* Ne vero frustra haec dixisse videamus, age videamus poenas delictorum, de quibus in §. præced. egimus.

§. XXII.

Id quod ostenditur exemplum doctrinae communis, quod iurisdictione abutentes vel ea, vel plane feudo priuentur.

Ita, quod abusum iurisdictionis attinet, postquam Mynsingerus cent. 5. obseru. 8. & Gailius Lib. 1. obseru. 17. notauerant, ex scriptoribus Italis aliisue exteris, quod domini abutentes iurisdictione in subditos, vel etiam alio modo in eos sequentes debeant ex constitutione divi Pii subditos bona conditione vendere, aut quod alio modo debeant eximi subditi ab eorum iurisdictione, imo plane feudo priuari, si domini a superiore commoniti ab huiusmodi iniusta & insolita oppressione, vel exactione non desistant, vel millies istud adserunt in libellos aliorum I Cterum inde descriptum & repetitum est, abusum iurisdictionis puniri amissione eiusdem, vel etiam plane priuatione feudi. Quodsi queras, vbi sit praxis huius assertio[n]is, & vbi in ipsis rerum argumentis obtinuerint casus, in quibus domini ob abusum iurisdictionis eius usu, vel etiam plane feudo fuerint priuati, vbi que altum existit silentium, nisi quod vbique Mynsingerus, Gailius, & qui alii postea hos descripserunt, allegentur. Quodsi communem sensum adhibuissent doctores, & præiudicium autoritatis, ac infelix studium, alios

alios absque iudicio excerptendi se posuissent, facile potuissent deprehendere, quod doctrinæ iuris Romani de coercenda dominorum sœvitia in seruos incongrue ad subditos fuerit applicata, et si vel centies ex Mynsingero repetatur, argumentum a dominio ad iurisdictionem validum esse, idque probari *in L. qui furere 20. & ibi Dd. de stat. hom.* cum serui vendi possint, liberi homines non possint. Ut taceain, quod ex *dicitur l. 20.* saltem probetur, quod in quibusdam sit similitudo & conuenientia inter dominium & iurisdictionem, ut nullæ res sunt, quæ non inter se conuenientiam habeant. Id vero, quod a dominio ad iurisdictionem regulariter valeat illatio, nunquam exinde probatur, sed potius illa tenenda est regula firmior, & commune ratiocinandi principium, a diuersis ad diuersa male quem argumentari: diuersa autem omnino sunt dominium & iurisdiction, vtpote definitionibus & subiectis & aliis plurimis modis differentes. Dato vero uno absurdō secuta sunt plura, id est, postquam viderunt Dd. liberos homines vendi non posse, transmutarunt venditionem hanc in priuationem iurisdictionis, & denique ex hac fecerunt plane priuationem feudi, non considerantes, quod haec doctrinæ non solum repugnant principiis feudalibus, sed & ipsi naturæ iurisdictionis Germanicæ, siue intelligas per eam iurisdictionem patrimonialem, siue officia-
lum, (nam hi cum semper dimitti possint, priuatio iurisdictionis intuitu eorum non est poena) siue quæ exerceatur per magistratus urbicos. Res plana est, neque intentio nostra permittit, ut ea hic deducamus fusius.

§. XXIII.

Similiter, quod penam prævaricationis attinet, hic ante omnia sollicitos nos esse oportet, quomodo VI-

*Item doctrinae de pena
prævaricationis.*

pianus, qui huius criminis pœnam dicit extraordinariam, in l. 2. ff. de prævaricat. conciliandus sit cum Paulo in l. penult. eod. qui dicit, Imperatores constituisse, ut prævaricator teneatur eandem pœnam subire, quam debuisset subire is, qui per prævaricationem liberatus fuit. Tum disquiri deberet, an illa pœnae identitas quadret etiam ad iudicem prævaricatorem, vti omnino videtur identitas rationis hic subesse, an vero dispositio constitutionis criminalis art. 115. vbi procurator prævaricator iubetur fustigari, in iudice prævaricatore habeat locum. Sed & hic ulterius quærendum foret, an d. l. 6. de prævaricat. imo an d. artic. 115. const. Caroli vsu receptus sit & in viridi obseruantia floreat. Tandem tamen post multam disputationem res eo redibit, pœnam prævaricationis hodie esse valde arbitriariam & multum variantem. Vide quos citat. Excellent. D. Beier in posit. ad pandect. d. tit.

§, XXIV.

*Et de pœna
criminis re-
petundarum.*

Porro quod crimen reperundarum attinet, hic iterum notandus foret error communis, quo secundum ius Romanum a Dd. afferitur, pœnam huius criminis esse extraordinariam, cum tamen crimen sit publicum, quæ duo sane implicant. Causa confusionis videtur esse, quod Tribonianus incaute collegerit diuersas pœnas diuersis temporibus huic criminis Romani dictatas, quas accurate docet & secernit Schilterus Ex. 49. §. 130. 140. Sed hæc omnia quid ad mores nostros? ubi corrumpere & corrumphi seculum vocatur, & vbi variis distinctionibus ex iure Romano male exsculptis & ad mores nostros longe peius applicatis, v.g. inter mania & xenia, vel esculenta & potulenta, quotidie palliatur corruptio. vid. Beier & Schöpff. ad L. Inl.

Iul. repetund. Eleganter Guazzinus de confiscat. bon. conclus.
30. n. 9. Quis dicatur prævaricator Sc. & an eo solo, quod
index condemnauit reum pro homicido in pœnam pecuniariam,
probetur collusio, erit videndus Farinacius -- & Menochius
-- ubi refert, quod viatio prævaricationis fuerint notati Ol-
dradus & Demosthenes, & ego possem cum eo canere, quod ha-
die tot sunt Demosthenes, quot sunt Oldradi. Inepta qui-
dem expressio si verba respicias prout iacent, sed falsa
ac acuta, si consideres artificium, quo usus est Guazz-
nus, dicendi absque periculo occulte & per simula-
tionem erroris in scribendo commissi, quæ absque pe-
riculo dici non poterant, si dicta fuissent aperte, sed
quæ tamen a lectore facile diuinari poterant, si modo
contextum adspiceret. Ergo poteris ipse diuinare,
vtrum Guazzinus voluerit dicere, tot esse Demosthenes
& Oldrados, quot sunt aduocati? an, quot sunt iudi-
cies? de vtrisque enim in præcedentibus loquitur. Adde
Da. Hoppium, Paulum Voëtium, aliosque Dd. ad pr.
Instit. de oblig. quæ quasi ex del. nasc.

§. XXV.

Ergo quoad doctrinam iuris Germanici in capite
 de pœnis regulariter sic tenendum est, 1. pœnas iuris
 Romani non quadrare ad fora Germanica, nec etiam in
 Germania esse receptas; 2. fontem pœnarum esse con-
 stitutionem criminalem, & constitutiones prouinciales
 statuum imperii, intuitu delictorum speciatim ibi nomi-
 natorum & quibus pœna certa assignata est; 3. certa pœ-
 na determinatione omissa, pœnas esse arbitrarias. 4.
 Imo etiam ratione criminum, quibus ibi pœnæ dictan-
 tur, cum infinitis modis circumstantiarum varient, intuitu
 augmenti & diminutionis, pœnas horum delictorum
 arbitrarias esse; & igitur 5. non errare Dd. sed ex dictis

*summa
principia do-
ctrinae de pa-
nis in foris
Germania.*

appli-

applicandos esse, qui dicunt, omnes poenæ hodie esse arbitriarias. 6. In delictis, quæ non nominata sunt in Constit. Crim. & legibus politicis, uti haud dubie obtinet poena arbitraria, ita non facile eiusmodi delictorum poenæ exasperandas esse, ad poenæ corporis afflictuas, nisi valde graue dampnum reipublicæ inde meruatur, & nisi personæ viliores sint, ad quas aliae poenæ cum fructu non possint applicari. 7. Nullam poenam aptiorem esse ad delicta coercenda in personis honoratioribus quam mulctam pecuniariam.

XXVI.

Quæ perspicuis rationibus adstruuntur.

De prioribus quoque assertis vix dubium esse sollet, sed penultimum & ultimum aliquibus forte paradoxum videbitur, certe a doctrinis receptis non parum recedens. Sed si modo rem paulo penitus consideres & horum ratio constabit. Iam supra dictum est, poenæ sanguinarias & crudeles, ortum fere ducere a clero papistico. Insuper historiæ gentium docent, & doctrina politica, quod interesse reipublicæ in se non desideret ad finem poenarum obtainendum, vt poenæ capitales sint frequentes, quodque in republica Mosâica, si rationabiles explicationes sequaris, paucissimis delictis poena capitalis fuerit imposita, & quod leges Draconis male audiuerint ob nimiam multiplicationem poenarum capitalium, item, quod olim Romana respublica aliæque gentes & antiquissima patiter ac antiqua Germania & Francia, dum & ibi poenæ capitales fuerunt rarissimæ, si non melius, certe non peius valuerint, quam postquam multitudo poenarum capitalium in eas fuerit introducta. Vide Selenum d. l. N. & Gent. secund. disciplinam Hebraoram lib. 2. c. 1. & lib. 7. c. 5. &c. Panduplum Prateium in iurisprudentia veteri. Meursium in Solone c. 13. Sigoniu-

um

um de iudiciis lib. 3. cap. 10. § 11. Tacitum de moribus Germanorum. Capitularia varia Regum Francorum & antiquas leges Saxonum &c. Quod autem mulcta pecuniaria sit grauis poena, & cupiditatem peccandi efficaciter repri-mens, si proportio obseruetur delictorum partim, partim diuitiarum in delinquentibus, & quotidiana testatur experientia, & recta ratio. Metus amittendi boni aptior poena est ad coercendos honoratores, quam metus dolorum corporis. His enim seruilia ingenia coercentur, istis liberalia. At inter omnia bona, quae cupiditates humanæ desiderant, diuitiae ideo eminent, quod iis opus habeant etiam, qui voluptatibus sunt dediti & ambitioni. Vt enim sine Cerere & Baccho friget Venus, ita sine nummis frigent Ceres & Bacchus. Porro diuitiae honorem parant, sine rescripto Cæsaris. At qui a Cæsare & ab omnibus Imperii Statibus nobilitatur, & paupertate laborat, pro homine suæ mentis parum compote haberi solet. De auarice non opus est, ut quicquam addamus, quia sensus communis persuadet, auaricos amissionem nummorum magis metuere, quam maximam & medium capitum diminutionem, imo magis pecuniam amare, quam integritatem membrorum & vitam. Adde, quod poena pecuniaria vel ideo se commendet, quod & æterno Principis proposit, cum contra poenæ capitales & aliæ dolorem inferentes, impensas requirant, & quod, si proportio obseruetur, non perdant delinquentes, vti poenæ capitales, & fustigationes, sed emendent eos, aut certe non omnem emendationis spem præscindant.

§. XXVII.

His vero ita, vt puto, palpabiliter perspectis, non difficile erit cognoscere, cur apud Germanos & in ab-
usu Et ex illis infertur, per nam delicta

*nostri debere
esse mulctam
pecuniariam
aut remotionem
ab officio
in officialibus.*
 usu iurisdictionis, & in criminis praevaricationis, & in cri-
 mine repetundarum communiter obtineat mulcta pe-
 cuniaria, & in specie, de qua tractamus, id est, in re-
 motione fraudulenta sententiae ad actis obtinere debe-
 at, quia videlicet hoc delictum proprium est iudicium:
 iudices vero sunt ex personis honoratoribus, adeoque
 ad illos applicari nequit *Constit. Carolina art. 115.* ut po-
 te qui de procuratoribus loquitur. Procuratoris au-
 tem officium vilius est, quam iudicium. Ceterum sum-
 ma mulcta in genere determinari nequit, sed necesse
 est, ut ea variet, pro qualitate fraudis in remotione
 sententiarum adhibitae, & pro qualitate diuitiarum ipsi-
 us iudicis. Vnde nullum est dubium, quin pro diuer-
 sitate harum circumstantiarum etiam centum vel mille
 thalerorum mulcta, & ultra dictari possit. Atque ea-
 dem ratio etiam obtinebit in officiali Principis. Nam
 & hic mulcta pecuniaria utilior est & Principi, si officia-
 lis alias sit industrius & ad officium gerendum aptus,
 & ipsi officiali, quam si ab officio, vnde industria sua
 honesto modo potest lucrum capere, remouetur &
 ad incitas redigatur. Interim etiam nullum est dubi-
 um, quod nec iniuste faciat Princeps, nec officialis con-
 querendi causam habeat, si Princeps in hoc casu eum
 remotione puniat; nihil enim aliud, quam poenam ta-
 lionis hic delinquens patitur, adeoque qui remouen-
 do sententiam ab actis peccauit, cur remotionem ab
 officio ferre recuset. Ut adeo non sit opus, ut poenam
 remotionis deducamus ex iure canonico *cap. 1. de sent.*
& re indic. in sexto.

§. XXVIII.

*Prætextus
communes*

Sed videamus nunc etiam, an quid pro mitiganda
 poena, aut excusatione vel defensione remotionis sen-
 tentiae

tentiæ ab actis possit a reis afferri. Haud dubie, ut pro mitiganda pena in hoc delicto, aut pro iustificanda remotione sententia.

omnes delinquentes facere solent, vrgebunt, se eam remotionem suscepisse non malo animo, sed ex optima, imo & ex iusta intentione. Sententiam duriorem fuisse renitoram non animo colludendi cum reo aut prævaricandi, sed quod collegium iuridicum visum fuerit contra ius damnasse innocentem, nec momenta defensio- nis attendisse: iustitia autem repugnare, ut damnetur innocens. Contra sententiam mitiorem ideo fuisse remotam ab actis, quod collegium iuridicum visum fuerit, si non corruptum esse a reo, saltē ex negli- gentia concepisse sententiam absolutoriam, & ita lē- sisse rempublicam, cuius intersit, ne delicta maneant impunita. Accedere, si forte collegium iuridicum absolverit homicidii reum, iustissimum diuini numi- nis metum, & quod hic agatur de sanguine humano, & de vindicando homine ad imaginem Dei condito &c.

§. XXIX.

Verum ista quidem omnia lubrica sunt & talia, Ad quod respondeatur. quæ parum prodesse possunt delinquentibus. Ut enim hic in generali præsumptione pro iustitia sententia nos haud detineamus, neque exscribamus Dd. brocardica eum in finem allata, etiamsi, ut loquuntur, alias iu- dex fuerit vir nequam, vel magnus ribaldus (Guaz- zinus d. defens. 35. cap. 26.) quæ tamen suspicio minime cadere potest in integrum collegium ICTORUM; saltē paucissimis ostendemus, quam vani sint illi prætextus. Damus enim, collegium iuridicum in sententia con- demnatoria, vel quacunque duriore humani quid pas- sum esse, iam ^{supra} §. 11. monstrauimus, quid huic præ- textui opponendum sit. Sed & ad casum, vbi iudex remouens conqueritur de lenitate sententia, non deest

responsio. Iubent leges communes, ut sententiam a collegiis iuridicis latam exequantur iudices, neque volunt, vt se putent esse prudentiores collegiis iuridicis. Quodsi tamen iustas conquerendi causas habeant aduersus sententias leniores, semper aditus ad Principem patet, hunc dubia sua contra lenitatem sententiae propo- nant, & eius mandatum expectent. Cæterum a quæ relis illis, de vindicando sanguine hominis ad imaginem Dei creati, vbi causa dubia est, (v. g. vbi agitur de delicto non præmeditato, aut de moderamine inculpatæ tutelæ &c.) si vel paululum prudentes sint, absti- neant. Quid enim, an putant, reum, cuius sanguinem per poenam effundendum anhelant, esse porcum, aut bouem vel asinum? Annon & ipse ad imaginem Dei est conditus? Annon ipse Deus Exod. XXI. v. 23. ca- sum homicidii non præmeditati ab homicidio delibera- to separauit, & suo modo prius illud impune esse volui- te? Ergo tandem aliquando desinant iudices eiusmodi cantilenas, quæ nil nisi reliquiae papatus sunt, occine- re auribus ICtorum & Politorum, qui iam sanioribus principiis sunt imbuti.

§, XXX.

*An domini
iurisdictione
gaudentes &
eorum iusti-
tiarii aequali-
prena sint ef-
ficiendi?*

Illud tamen non est omittendum, cum ita, proh dolor! comparata sit jurisprudentia nostra & status Imperii Germanici, vt quamplurimi viri nobiles, qui iuri- jurisdictione pollent, quasi iure suo iūris ignorantia la- borare sibi non licitum saltē, sed & decorum esse ar- bitrentur; annon ex hoc saltē capite, si remotione sententiae ab actis peccent, erunt excusandi, & poena a solis eorum iustitiariis, qui vocantur, erit exigenda? Distinguendum esse arbitramur. Aut enim hi quasi iudices remouerunt sententiam ab actis absque præscitu domini,

domini, aut cum eius consensu. Priori casu, illi soli erunt puniendi, tanquam qui soli deliquerunt, nisi domini ignorantia facti affectata sit, aut cum negligencia coniuncta, quæ poenam mereatur, sed negligencia saltem, non doli. Affectata autem ignorantia dolo æquiparatur. Si cum consensu domini sententia sit remota, vix excusatum esse dominum arbitramur, et si iuris studio nunquam dederit operam. Est enim remotio sententiae delictum non tam iuris ciuilis, quod ex subtilitate Antiquitatum Romanarum fuit deductum, sed quod etiam ab homine studiis haud imbuto intelligitur esse illicitum: nisi forte foemina sit, quæ iurisdictione gaudeat. Quamuis & hic multæ videantur sublimitationes esse addenda, quas tamen prolixius hic discutere non vacat. Cæterum, et si præscitu domini iustitiarius sententiam ab actis remouerit, ipse propterea non leuius, sed (proportione diuitiarum tamen obseruata) grauius omnino puniendus erit, tanquam qui iura melius domino sciuisse præsumatur, vel Iesus scire debuerat, cum suscipiendo tale officium iuris scientiam præ se tulerit.

§. XXXI.

Hactenus de eo actum, ad quid teneatur iudex, sententiam ab actis remouens, reipublicæ intuitu poenæ, iam paucis etiam videndum, ad quid teneatur inquisito per hanc remotionem laeso (vide supra §. 9. & 29.) ubi duo casus erunt distinguendi. Si sententia durior ab actis fuit remota in fauorem inquisiti, tantum abest, ut colludens inquisitus actionem habeat aduersus iudicem, vt potius tanquam complex delicti coercionem poenalem mereatur. At si sententia lenior fuerit remota ab actis, quia hic utique damnum sentit inquisitus, æquum

*Inquisito per
remotionem
sententiae lie-
so tenetur
iudex omne
damnum da-
tum restitu-
re. An etiam
actione ijin-
riarum?*

est, ut & huic satisfiat. Hic vero iterum frustra prouocamus ad ius Romanum, vel canonicum. Nam si maxime, vtrum iure ciuili actio aliqua poenalis concessa fuerit reo per dolum iudicis laeso, inquirere, & forte titulum Cod. de pœna iudic. qui male iudicau. huc trahere vellemus, frustra tamen id fieret, cum Dn. Præses iam ante plures annos ostenderit, actiones poenales Romanorum in foris Germaniaæ plane non esse receptas. At vero in eum finem, quod iudex reo teneatur in aëstimationem litis, seu id, quod interest, allegare velle l. 2. Cod. d. t. aut cap. 1. de sent. & re iudic. in sexto, etiam frustaneum foret, partim, quod initio despiciendum foret, vtrum textus de iudice male iudicante loquentes indistincte possint applicari ad iudicem ab actis sententias remouentem, partim, quia ea dispositio non est invenitum iuris ciuilis vel canonici, sed iuris gentium, & obtinuit haud dubie illud ius in hoc terrarum orbe, antequam vel Romani vel papæ existerent. Quare nullum est dubium a iudice reo debere restitui omnia damna, quæ ex hac remotione passus est ex iure æterno & perpetuo, quod dum prohibet aliorum læsionem, simul iubet, vt damna quæcunque per læsionem data debeant restitui. Idem de impensis dicendum, post sententiam ab actis remotam a iudice factis. Cum enim omnia, quæ post remotionem sententiæ geruntur, nulla sint, non tenebitur sane reus impensas iudici soluere in actus nullius efficaciac & utilitatis factas. Adde, quod incivile esset, postulare impensarum restitutionem ab eo, cui ipse index ad restitutionem omnis damni, adeoque ad restituendas impensas ab ipso in suis defensionem factas, tenetur. Sed annon & iniuriarum tenebitur iudex reo? Subsistit. Quia regulariter remotion sententiæ non fit in contumeliam rei, sed vel lucri, vel simili

li ex causa. Quod si tamen tales circumstantiae adsint, ex quibus probari possit, remotionem factam esse ex contemptu aut in contumeliam rei, nullum est dubium, quin etiam actio iniuriarum habeat locum.

§. XXXII.

Sed forte disputamus de non ente. Quis enim iudex tam audax erit, ut sententiam in criminalibus ab actis remoueat? Sane non raro contingit, ut principes id faciant. At remotionem ab illis, vel illorum iussu factam huc non pertinere, statim ab initio disputationis mouimus. Verum desine ista nobis aggerere. Quinimo si non extitisset insignis casus in ipsis rerum argumentis, non cogitassemus de praesenti themate. Arbitramur igitur, lectori fore gratissimum, si eum cum omnibus circumstantiis sistamus, quia multas curiosas & ad doctrinam de applicatione iuris ad facta utilissimas meditationes suppeditabit. Occultabimus autem nomina partim in honorem collegiorum iuridicorum, qui in hoc casu sententias dixerunt, partim aliis ex rationibus facile diuinandis. Subinde etiam quasdam obseruationes paucissimis addemus.

*Transitus ad
casum prae-
dictum, qui
occasione
dedit dispu-
tationi.*

§. XXXIII.

Accidit igitur, ut non ita pridem rusticus aliquis visinum suum in loco, vbi nulli testes aderant, palo in caput ita percussiterit, ut hic post paucas dies moreretur. Inquisitione contra reum instituta, defensor rei allegat varias exceptiones: sectionem cadaveris non rite factam: relationem medicorum iuramento non confirmatam: nec verosimile arrestatum de lethalitate vulneris: iustum defensionem rei sua a reo suscepitam: metum iustum rei contra occisum: testimonia de probitate

*Reus quispi-
am homicidii
obtinet sen-
tentiam ab-
solutoriam.*

bitate rei & temeritate occisi &c. quæ omnia latius cognosci poterunt ex rationibus decidendi §. 37. allatis. Petit defensor, ut acta transmittantur in collegium iuridicum Q. & protestatur contra collegia X. addita appellatione ad Principem, si eius petito non deferatur a iudice. Iudex acta ad Scabinatum Q. secundum petitia defensoris mittit. Remittitur ad iudicem sententia absolvatoria sequentis tenoris: daraus so viel zu befinden, daß Inquisit, gestalten Sachen und Umständen nach, von der wider ihn angestellten Inquisition zu entbinden. Er ist aber die Unterkosten zu ersegen schuldig.

§. XXXIV.

*Duam index,
et suspectam,
ab actis re-
monet.*

Displacet iudici hæc sententia, secundum opinionem defensoris ideo, quod non simul condemnauerit reum minimum ad mulctam aliquam pecuniariam. Igitur curat registraturam fieri a iustitiario; quod sententia hæc, tanquam lenior, non videatur esse actis conformis, & quod propterea iudex decreuerit, eam ab actis remouere, & acta in collegium X. non obstante protestatione & appellatione inquisiti mittere. Quod etiam factum. Hic apertum est, iudicem & iustitiarium eius rem omnino illicitam suscepisse, per supra deduta. Si noluisset acta in Scabinatum Q. transmittere, vel in aliud collegium, contra quod reus non fuisse protestatus, transmissio fieri potuisset, vel potius res ad Principem debuisset referri. Nunc, cum absque relatione ad Principem iudex in petita rei condescendisset, in ipsius arbitrio non erat, sententiam a Scabinatu Q. latam ab actis remouere, multo minus in collegium, contra quod reus protestatus erat, transmittere, sed debuisset omnino, si quoddam habuisset dubium, sententiam